Дело № 1-436/2020

24RS0041-01-2020-004268-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 ноября 2020 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи: Н.В. Марковой 

при секретаре: В.В. Николенко

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: В.В. Дудукиной

подсудимой: Р.М. Оглы

защитника: адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» ФИО1, представившего ордер №007983 от 17 августа 2020 года, удостоверение № 1779

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившейся 00.00.0000 года в Х, гражданки Российской Федерации, образование среднее специальное, замужней, имеющей двоих малолетних детей, работающей уборщиком производственных и служебных помещений в ООО «Апрель-сервис», не военнообязанной, проживающей по Х, ранее судимой, осужденной:

1). 10 сентября 2014 года Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы.

Постановлением Сосновоборского городского суда Красноярского края от 25 марта 2019 года освобождена условно-досрочно на 11 месяцев 22 дня,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УТАНОВИЛ: 

ФИО2 незаконно сбыла наркотические средства, с использованием информационно- телекоммуникационной сети Интернет, в значительном размере, а также совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

08 января 2020 года, в период до 15.00 часов у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта. С этой целью, 08 января 2020 года, в период до 16.00 часов ФИО2, находясь по своему месту жительства по адресу: Х используя программу-мессенджер «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, установленную на ее сотовом телефоне «HUAWEI», обратилась к лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, под не установленной учетной записью, с просьбой о продаже наркотического средства. Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, посредством сообщения в программе-мессенджере «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети Интернет ответило ФИО2 согласием, сообщив место расположения тайника с наркотическим средством, который находился в почтовом ящике №28, расположенном на первом этаже в подъезде №2 дома №5 по ул. Камская г. Красноярска, при этом указанное лицо пояснило, что денежные средства за приобретаемое наркотическое средство необходимо будет оставить наличными в том же месте, где будет размещен тайник с наркотическим средством. 08 января 2020 года, в период с 16 часов 30 минут до 17. 00 часов, ФИО2 проследовала к указанному тайнику, расположенному в почтовом ящике №28, расположенном на первом этаже в подъезде №2 дома №5 по ул. Камская в Железнодорожном районе г. Красноярска, из которого извлекла вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,280 грамма, оставив при этом в вышеуказанном тайнике денежные средства в не установленной сумме, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство.

В тот же день, то есть 08 января 2020 года в период с 16 часов 30 минут до 17. 00 часов, ФИО2, осуществляя свои преступные намерения, имея умысел на сбыт наркотических средств, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, поместила в тайник, расположенный у основания клумбы, расположенной рядом с подъездом №2 дома №5 по ул. Камская в Железнодорожном районе г. Красноярска, тем самым сделала «закладку» с наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

08 января 2020 года в 18 часов 52 минуты, А3, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», под контролем сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства у ранее знакомой ФИО2, посредством отправления текстового сообщения и совершения аудиозвонка в программе-мессенджере «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, обратился к последней с просьбой о продаже наркотического средства на 3000 рублей, на что ФИО2, находясь по своему месту жительства по адресу: г. Красноярск, бХ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу-мессенджер «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, ответила согласием, при этом сообщив о необходимости оплаты за наркотическое средство путем перевода на ее банковскую карту «Сбербанк» У, по номеру телефона У, к которому привязана указанная банковская карта.

После чего, 08 января 2020 года в 19 часов 14 минут, А3, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», под контролем сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного в доме №125 по ул. Карла Маркса в Центральном районе г. Красноярска, на свою банковскую карту «Сбербанк» У внес денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего осуществил перевод внесенных денежных средств в сумме 3000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство по абонентскому номеру телефона У, к которому привязана банковская карта «Сбербанк» У, находящаяся в пользовании ФИО2 

08 января 2020 года в 19 часов 15 минут, ФИО2, находясь по своему месту жительства по адресу: Х получив оплату от А3 за наркотическое средство в сумме 3000 рублей, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу-мессенджер «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, сообщила А3 адрес местонахождения тайника, в котором она ранее сделала «закладку» с наркотическим средством, отправив фотоизображение с расположением тайника и надписью «Камская 5 п2», который находился у основания клумбы, расположенной рядом с подъездом №2 дома №5 по ул. Камская в Железнодорожном районе г. Красноярска, тем самым незаконно сбыла наркотическое средство участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» А3 путем продажи за 3000 рублей. 

08 января 2020 года, в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут, А3, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», под контролем сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, проследовал по адресу местонахождения тайника с наркотическим средством, указанному А2, а именно к клумбе, расположенной рядом с подъездом №2 дома №5 по ул. Камская г. Красноярска, где в 19 часов 30 минут извлек из тайника, расположенного у основания клумбы, расположенной рядом с подъездом №2 дома №5 по ул. Камская в Железнодорожном районе г. Красноярска, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,280 грамма.

08 января 2020 года, в период времени с 20 часов 08 минут до 20 часов 30 минут, А3, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в служебном кабинете №504 здания УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенном по адресу: г. Красноярск, Центральный район, пр. Мира, 84, добровольно выдал сотруднику 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю вещество, которое согласно заключения эксперта №11/62 от 29.01.2020 г., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,280 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер.

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Кроме того, в январе 2020 года, в период до 19.00 часов 14 января 2020 года, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта. С этой целью, 14 января 2020 года, в период до 19.00 часов, ФИО2, находясь по своему месту жительства по адресу: Х, бХ 260, используя программу-мессенджер «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, установленную на ее сотовом телефоне «HUAWEI», обратилась к лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, под не установленной учетной записью, с просьбой о продаже наркотического средства. Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, посредством сообщения в программе-мессенджере «WhatsApp» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, ответило ФИО2 согласием, сообщив места расположения двух тайников с наркотическим средством, один тайник находился в клумбе круглой формы для цветов, находящейся справа от аптеки, расположенной по адресу дом №30 «а» по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г. Красноярска, второй тайник находился в верхней части почтового ящика №28, расположенного на первом этаже подъезда №2 дома №5 по ул. Камская в Железнодорожном районе г. Красноярска, при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пояснило, что денежные средства за приобретаемое наркотическое средство необходимо будет оставить наличными в том же месте, где будет размещен первый тайник с наркотическим средством. 

14 января 2020 года около19.00 часов, ФИО2 проследовала к аптеке, расположенной по адресу дом №30 «а» по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г. Красноярска, где извлекла из тайника, расположенного в клумбе круглой формы для цветов, находящейся справа от аптеки, расположенной по адресу д.30 «а» по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г. Красноярска, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, оставив при этом в вышеуказанном тайнике денежные средства в не установленной следствием сумме, 15 января 2020 года около 16.00 часов, ФИО2 проследовала к дому №5 по ул. Камская в Железнодорожном районе г. Красноярска, где извлекла из тайника, расположенного в верхней части почтового ящика №28, находящегося на первом этаже подъезда №2 дома №5 по ул. Камская в Железнодорожном районе г. Красноярска вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин. Тем самым ФИО2 путем извлечения из тайников, незаконно приобрела 14 и 15 января 2020 года вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 8,308 грамма. Указанное наркотическое средство общей массой не менее 8,308 грамма, ФИО2 доставила по своему месту жительства по адресу: г. Красноярск, бул. Ботанический, 15- 260, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

15 января 2020 года, в период с 16. 00 часов до 19 часов 20 минут, ФИО2, находясь по своему месту жительства в Х по бХ, расфасовала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 8,308 грамма, на массы соответствующие массам, предназначенным для дальнейших сбытов в количестве семи свертков, после чего шесть свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,076 грамма, она продолжила незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: Х, с целью дальнейших незаконных сбытов, а один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,232 грамм, 15 января 2020 года в период с 19 часов 59 минут по 20 часов 01 минуту, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Красноярске, поместила в тайник с целью дальнейшего незаконного сбыта, а именно под металлическую защиту с правой стороны под основанием мусоропровода, находящегося на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде №1 дома №6 по ул. Вильского г. Красноярска, чем совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как 15.01.2020 года в 20 часов 10 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу: 

<

...> во дворе дома №3 ФИО2 была задержана в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

15 января 2020 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, в подъезде №1 под металлической защитой с правой стороны под основанием мусоропровода, находящегося на лестничной площадке между первым и вторым этажами, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта №11/64 от 29.01.2020 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,232 грамма.

15 января 2020 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 20 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта №11/64 от 29.01.2020 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,076 грамма.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое ФИО2 намеревалась незаконно сбыть, составила 8,308 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по факту сбыта наркотических средств в значительном размере признала в полном объеме, отдачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимой, её вина в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Стенограммой телефонных переговоров от 26.03.2020 года, в которой содержится информация, подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств (т.2, л.д.67-83), на основании постановления Советского районного суда г. Красноярска от 22.10.2019 года (т.2, л.д.64-66).

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю от 16.01.2020 года (т.1, л.д. 81-82).

-Заявлением А3 от 08.01.2020 года, согласно которого А3 выразил добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» по факту изобличения неустановленного лица, занимающего сбытом наркотических средств (т.1, л.д.98).

-Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08.01.2020 года, согласно которому 3 отделом УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, с целью пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, с участием А3, который добровольно заявил о желание участвовать в данном ОРМ, и с этой целью А3 были переданы денежные средства в сумме 3000 рублей (т.1, л.д.86-87).

-Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08.01.2020 года, согласно которому 08 января 2020 года сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Х было проведено ОРМ «Проверочная закупка», с участием А3, 00.00.0000 года года рождения, в ходе которого в этот же день, А3 приобрел у девушки по имени Рузана наркотическое средство «героин» за 3000 рублей, который он перевел ей на банковскую карту «Сбербанк», по номеру телефона У, который принадлежит Рузане. Приобретенное наркотическое средство «героин» А3 забрал в этот же день около 19 часов 30 минут у основания клумбы, расположенной рядом с подъездом №2 дома №5 по ул. Камская г. Красноярска, упакованное в виде «закладки». Данный адрес А3 сообщила А6 в программе «Whats App». Приобретенное у А6 наркотическое средство и чек, подтверждающий перевод денежных средств Рузане на сумму 3000 рублей, А3 добровольно выдал 08.01.2020 года сотрудниками полиции, в присутствии понятых (т.1, л.д.88-97).

-Показаниями свидетеля А12., пояснившего суду о том, что в Управление наркоконтроля поступила оперативная информация о том, что на территории г. Красноярска действует преступная группа цыганской народности, занимающаяся сбытом наркотического средства героин, с методом закладок, связываются через мобильное приложение «WhatsApp». 08 января 2020 года к ним обратился А3 с заявлением об изобличении данных лиц. В связи с чем, А3 списался с ФИО2 по «WhatsApp». До этого в отношении ФИО2 проводились оперативно- технические мероприятия в ходе которых было установлено, что в ходе разговора наркотические средства ФИО2 называет либо «столики заказывали на сколько человек», либо «бутылки». После того, как были оформлены соответствующие документы ФИО4 списался с ФИО2, указав что ему необходимо «три столика на трех человек», то есть- наркотические средства, ФИО2 ответила положительно. После чего они проследовали на ул. Карла Маркса в отделение Сбербанка, перевели денежные средства в размере 3000 рублей на абонентский номер, банковскую карту с реквизитами ФИО2 После чего, на телефон А3 пришла фотография с адресом ул. Камская,5, и он, ФИО5 и А3 проследовали по данному адресу, где возле второго подъезда, около клумбы был обнаружен сверток, обмотанный изолентой. Затем они вернулись в Управление, оформили обнаруженное вещество на исследование, которое в последующем оказалось наркотическим средством героин. После чего было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО6, проживающей по бХ. Примерно в 18 часов с адреса вышли ФИО6 и ее сожитель, сели в автомобиль «Мазда» красного цвета и стали ездить по Октябрьскому району, заходить в подъезды. В ходе наблюдения было установлено, что она делает «закладки», и было принято решение о ее задержании. После того, как ФИО2 и ее сожитель были задержаны, они проследовали по адресу ее проживания, где на основании постановления Центрального районного суда г. Красноярска было проведено обследование помещения и личный досмотр в отношении обоих задержанных. В ходе обследования были изъяты банковские карты, наркотическое средство, магнит, изолента, весы. ФИО2 пояснила, что наркотические средства, вещи принадлежат ей и сбытом она занималась одна. Личный досмотр А3 и задержанных лиц, проводился в присутствии двух понятых, о чем составлялись протоколы, никаких замечаний не было. После того, как все было изъято, они вернулись в Управление. ФИО2 в дальнейшем изъявила желание оказать содействие, пояснила, что она приобретала наркотические средства у лиц цыганской народности в Покровке, с последующим сбытом. Затем была проведена контрольная закупка с ее участием, в результате данные лица были задержаны. Сожитель ФИО2 пояснил, что не знал, чем она занимается. Так же были проведены обследование в двух или трех местах, где ФИО2 делала закладки, которые она делала в этот же день, когда была задержана. 

-Показаниями свидетеля А10, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что работает оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, где имелась информация о том, что на территории Красноярского края группа лиц цыганской народности, занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» бесконтактным способом, путем помещения «закладок» в тайники, о месте которых сообщает приобретателям наркотического средства через приложение «WhatsApp», используя абонентские номера У, У. Оплата наркотического средства осуществляется путем перевода денежных средств на банковскую карту «Сбербанк», держателем которой является Рузана Михайловна Б., фрагментарный номер банковской карты «427631 ** **** 5097», карта привязана к абонентскому номеру У. 08 января 2020 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю обратился А3, который располагал сведениями, изобличающими лицо, распространяющее наркотическое средство «героин», в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в котором А3 добровольно решил принять участие, о чем написал соответствующее заявление. Также были приглашены понятые. После этого были приглашены понятые, в присутствии которых он произвел личный досмотр А3, у которого денежных средств и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, обнаружено не было. При себе у А3 имелись личные вещи: сотовый телефон марки «Samsung» и банковская карта «Сбербанк». По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в присутствии него и сотрудника УНК А12, А3 со своего сотового телефона «Samsung», используя приложение «WhatsApp» и абонентский У, написал сообщение пользователю «Рита 2», абонентский номер +У, о том, что ему нужен «героин» на 3000 рублей, но на данное сообщение А3 никто не ответил, после чего он (А3) путем аудиозвонка позвонил тому же пользователю «Рита 2» и ему ответила девушка, которую А3 назвал по имени Мария и спросил, будет ли она сегодня работать, имелось ввиду, возможно ли сегодня приобрести у нее «героин», на что Мария ответила положительно и попросила А3 перевести оплату за наркотик на её банковскую карту, которая привязана к абонентскому номеру У. Далее, в присутствии понятых, он передал откопированные ранее, денежные средства в сумме 3000 рублей и А3, который находясь под контролем сотрудников полиции, прошел к банкомату, расположенному по ул. К. Маркса, д. 125 г. Красноярска, с помощью которого перевел по номеру телефона У 3000 рублей, после чего банкомат выдал чек, в котором отражено, что получателем денежных средств является «Рузана Михайловна Б.», последние четыре цифры банковской карты «5097». Далее А3 получил сообщение в приложении «WhatsApp» от пользователя «Рита2» с фотографией, на которой изображен адрес «ФИО7 п2» и участок местности, на котором имеется клумба, в основании которой расположена «закладка». После чего А3, он и еще один сотрудник УНК ФИО8, проследовали по вышеуказанному в сообщении адресу, на ул. Камская, д. 5 г. Красноярска, где около второго подъезда стояла клумба, у основания которой А3 взял сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. После чего, данный сверток, а также банковский чек от 08.01.2020 года А3 добровольно выдал в присутствии понятых, сотруднику УНК ФИО8 Далее был произведен личный досмотр А3, в ходе которого у последнего запрещенных вещей и предметов, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались. Выданное А3 наркотическое средство было направлено на исследование, в результате которого получены сведения о том, что данное вещество является наркотическим средством героин. В ходе дополнительной проверки было установлено, что лицом, сбывшим А3 08.01.2020 года, при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство героин, является ФИО2, в пользовании которой находится абонентский У (т.2, л.д.156-162).

-Заявлением А3 от 08.01.2020 года, согласно которому А3 желает добровольно выдать сверток, в котором находится наркотическое средство «героин», который он приобрел 08.01.2020 года в 19 часов 30 минут в виде «закладки» у основания клумбы, расположенной рядом подъездом №2 дома №5 по ул. Камская в г. Красноярске (т.1, л.д.105).

-Показаниями свидетеля А3, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что ранее являлся потребителем наркотического средства «героин», которое приобретал у своей знакомой по имени Рузана, через программу «WhatsApp», куда Рузана отправляла ему фотографии и адреса расположения мест, где находится наркотик. Оплату за наркотик он переводил Рузане на банковскую карту «Сбербанк», которая была привязана к её номеру телефона У. 08 января 2020 года он решил изобличить Рузану в незаконном обороте наркотических средств, и с этой целью обратился в Управление наркоконтроля, где добровольно написал заявление об участии в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотического средства «героин». После этого сотрудники полиции провели ему инструктаж, разъяснили права и обязанности по участию в данном мероприятии, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен сотовый телефон и банковская карта «Сбербанк». Данные предметы сотрудниками полиции у него не изымались. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, находясь под контролем сотрудников полиции, он через приложение «WhatsApp» написал пользователю «Рита 2», который имелся в контактах его сотового телефона, её номер +7-962-082-01-56, сообщение следующего содержания «Мария здравствуйте мне нужен столик на троих … Если можно где-нибудь рядом … Иду кидать? …», имея ввиду, что ему нужен «героин» на 3000 рублей. Рузана, она же Мария, иногда он обращался к ней именно так, была записана у него в телефонной книге как Рита 2, с целью конспирации. Поскольку на сообщение Рузана ему не ответила, он позвонил ей через аудиозвонок в этом же приложение «WhatsApp», и она ответила ему. На его вопрос будут ли они сегодня работать, он имел ввиду, возможно ли сегодня приобретения у неё наркотическое средств, на что Рузана ответила положительно и пояснила, что оплату за наркотик он может переводить на её банковскую карту «Сбербанк», привязанную к ее другому номеру телефона У. После этого ему были выданы, осмотренные и откопированные сотрудниками полиции, денежные средства в сумме 3000 рублей и он, под контролем сотрудников полиции, прошел к банкомату «Сбербанк» по ул. К. Маркса, д. 125 г. Красноярска, с помощью которого перевел на банковскую карту Рузаны по номеру телефона У, 3000 рублей, переданные ему сотрудниками полиции в рамках данного ОРМ. После этого банкомат выдал чек о том, что получателем денежных средств является «Рузана Михайловна Б.», последние четыре цифры банковской карты «5097». Далее Рузана направила ему в приложении «WhatsApp» фотографию с клумбой, где было размещено наркотическое средство, и адрес «Камская 5 п 2», куда он проследовал под контролем сотрудников полиции, и по адресу 

<

...>, рядом с подъездом №2, под клумбой забрал сверток из фольги, внутри которого был сверток с порошком светлого цвета, после чего они вернулись обратно в Управления наркоконтроля, где он добровольно написал заявление о том, что желает выдать сверток, в котором находится наркотическое средство «героин», приобретенное им 08.01.2020 г. по вышеуказанному адресу. Далее в присутствии понятых он добровольно выдал вышеуказанный сверток и банковский чек «Сбербанк» от 08.01.2020г. По окончанию данного следственного действия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также других предметов, за исключением ранее имеющихся сотового телефона и банковской карты «Сбербанк», обнаружено не было. Также пояснил, что с начала декабря 2019 года до середины января 2020 года он использовал абонентский У, и при прослушивании предъявленных результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» узнает свой голос и женский голос, который принадлежит Рузане. И в представленных переговорах речь идет о приобретении им наркотического средства «героин» у Рузаны, в завуалированной форме, в целях конспирации (т.2, л.д.163-169).

-Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 08.01.2020 года, согласно которому 08 января 2020 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю был досмотрен А3, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «Samsung» и банковская карта У «Сбербанк», принадлежащие ФИО4 Данные предметы не изымались (т.1, л.д.99-100).

-Актом осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 08.01.2020 года, согласно которого 08 января 2020 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю были осмотрены, отксерокопированные денежные средства в сумме 3000 рублей и переданы А3, для приобретения наркотического средства «героин» у неустановленного лица (т.1, л.д.101-102).

-Показаниями свидетеля А13, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в январе 2020 года, в вечернее время, находясь на ул. Мира г. Красноярска в здании УНК, принял участие в качестве понятого, в ходе личного досмотра мужчины, который по информации сотрудников УНК, принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В ходе данного обыска у мужчины был обнаружен сотовый телефон и банковская карта, которые не изымались сотрудниками полиции. По данному факту был составлен протокол, в котором участвующие расписались. Далее один из сотрудников УНК продемонстрировал купюры общей суммой 3000 рублей, откопировал их, сравнил с номерами, указанными на подлинных купюрах, после чего передал их мужчине, участвующему в ОРМ, для приобретения наркотического средства. По окончанию данного мероприятия также был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались (т.2, л.д.153-155).

-Показаниями свидетеля А14, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в начале января 2020 года, около 18 часов, он находился на ул. Мира г. Красноярска, где к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве следственных действий, на что он согласился, и они проследовали в здание УНК. В служебном кабинете находились еще один сотрудник полиции, второй понятой и мужчина, который будет принимать участие в оперативном-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр данного мужчины, в ходе которого были обнаружены сотовый телефон и банковская карта. По данному факту был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. После чего один из сотрудников полиции достал денежные купюры, общей суммой 3000 рублей, откопировал их, сравнил номера с подлинными купюрами, после чего передал их мужчине, который должен был участвовать в ОРМ, для приобретения наркотического средства. По окончанию данного следственного действия также был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи (т.2, л.д.144-146). 

-Актом добровольной сдачи от 08.01.2020 года, согласно которого 08 января 2020 года в период времени с 20 часов 08 минут до 20 часов 30 минут А3 добровольно выдал сотруднику 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю отрезок фольгированной бумаги, внутри которого находится полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, приобретенный им в ходе ОРМ, и банковский чек на сумму 3000 рублей от 08.01.2020 года (т.1, л.д.106). 

-Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 08.01.2020 года, согласно которого 08 января 2020 года в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 45 минут сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю был досмотрен А3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «Samsung» и банковская карта У «Сбербанк», принадлежащие А3 (т.1, л.д.107-109). 

-Показаниями свидетеля А15, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в начале января 2020 года, он находился в Центральном районе г. Красноярска вместе со своим другом А16, и к ним обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий, на что они согласились. Находясь в служебном кабинете здания УНК, там же находились другие сотрудники полиции и мужчина, который в их присутствии добровольно выдал сверток с веществом, которое он приобрел в виде «закладки». В данном свертке, со слов мужчины, находилось наркотическое средство. После этого сотрудники полиции упаковали данное вещество в конверт, на котором все участники данного следственного действия поставили свои подписи. После этого, тот же мужчина выдал сотрудникам полиции банковский чек. По данным фактам был составлен протокол, в котором все участвующий лица поставили свои подписи. Далее был произведен досмотр мужчины, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, были обнаружен только сотовый телефон и банковская карта, которые не изымались. По данному факту также был составлен протокол, в котором все участники расписались (т.2, л.д.147-149).

-Показаниями свидетеля А16, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в начале января 2020 года, в вечернее время, находясь в служебном кабинете УНК вместе со своим другом А15, принимал участие в качестве понятого в следственном действии, в ходе которого незнакомый ему мужчина добровольно выдал сотрудникам полиции сверток, в котором со слов мужчина находится наркотическое средство «героин». Данное вещество было упаковано сотрудниками полиции в конверт, на котором он и второй понятой расписались. Также мужчина выдал банковский чек, после чего был составлен протокол, в котором он расписался. Далее мужчина был досмотрен и у него запрещенных вещей и предметов обнаружено не было. Сотовый телефон и банковская карту у мужчины не изымались. По данному факту также был составлен протокол, в котором участвующий лица расписались (т.2, л.д.150-152).

-Заключением эксперта №11/62 от 29.01.2020 года, согласно которому вещество, массой 1,270 грамма (с учетом массы, израсходованной на первоначальное исследование), представленное на экспертизу в упаковке с надписью: «Отрезок фольгированной бумаги внутри которого, находится полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, добровольно выданное… А3 по адресу г. Красноярск пр. Мира 84… 08.01.2020», содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточная масса вещества после экспертизы составила 1,260 грамма (т.1, л.д.134-138).

-Протоколом осмотра предметов от 11.07.2020 года, согласно которому осмотрены:

- конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на котором имеется сопроводительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета «… отрезок фольгированный бумаги внутри которого находится полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, добровольно выданное А3 по адресу 

<

...>», оклеенный отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… Заключение эксперта №11/90 от 2020 СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю у/Х ДАМ, МАМ, АК m=1,130 г. (ост. m=1,120 г.) …», в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,280 грамма (остаточная масса 1,120 грамма);

- полимерный прозрачный пакет, горловина которого обязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… №11/62-2020 СЧ ГСУ ГУ МВД России у/Х упаковка №2…», в котором находится упаковочный материал из-под наркотического средства в виде фрагментов фольги, фрагментов полимерного пакета (т.1, л.д.182-196), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л. 

<

...>).

-Протоколом осмотра предметов от 11.07. 2020 года, согласно которому осмотрен диск CD-RW, №H1D625VC220420483RAR2, с видеозаписью телефонного разговора участника оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» А3, записанного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 08.01.2020 г., осуществляющегося по громкой связи через приложение «WhatsApp» участника оперативно-розыскного-мероприятия А3 с абонентом «Рита 2», она же ФИО2, в ходе которого А3 достигает договоренность с ФИО2 о продаже наркотического средства 08.01.2020 года, используя по указанию ФИО2 в целях безопасности конспиративную фразу «мы сегодня будем работать», обозначающую уточнение о том, возможно ли приобрести наркотическое средство, также в ходе разговора А3 уточняет у ФИО2 про возможность оплаты наркотического средство путем перевода на банковскую карту, на что ФИО2 отвечает положительно (т.1, л.д.232-237), который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т.1, л. д. 238-240).

-Протоколом осмотра предметов от 06.04.2020 года, согласно которому осмотрен банковский чек «ПАО Сбербанк» от 08.01.2020 г. о переводе с карты MasterCard Mass 533669** ****1356 (А3), денежных средств на карту****5097 в 19:14 (15:14 по МСК) через банкомат 11013584 в сумме 3000 рублей, получателем указана Рузана Михайловна Б. (т.1 л.д.215-218), ), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л. д. 219-221).

-Ответом на запрос в ПАО «Сбербанк» за №SD0128021093 от 15.01.2020 года, в котором содержаться сведения о движении денежных средств по счету 40У, принадлежащему ФИО2 00.00.0000 года г.р., номер карты У (т.2, л.д.38) 

-Протоколом осмотра предметов от 13.05.2020 года, согласно которому осмотрены ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» №SD0128021093 от 15.04.2020 г., в которых обнаружены сведения о движении денежных средств по счету 40У, открытом на имя ФИО2, 00.00.0000 года г.р., номер карты У, а именно 08.01.2020 г. в 15:14 – время МСК (по КРСК +4 часа соответсвтенно19:14) зафиксировано поступление денежных средств в сумме 3000 (три тысячи) рублей от владельца банковской карты У, данные владельца карты – А3, также осмотрена пластиковая карта «Сбербанк», на которой имеется У, имя владельца «RUZANA BELICHUK» (т.2, л.д.39-46), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1, л. д. 47-50).

-Протоколом осмотра предметов от 10.04.2020 года, согласно которому осмотрен диск DVD-R №29/131с от 04.02.2020 г. уч. №25/15с от 14.02.2020 г., №OMFP639XH251647986, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 по абонентскому номеру У, на котором имеются записанные телефонные переговоры между абонентским номером У, находящимся в пользовании ФИО2, и абонентским номером У, находящимся в пользовании А3 (т.2, л.д.84-107). Диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.108-111).

-Показаниями подсудимой ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что 08 января 2020 года, находясь у себя дома по адресу Х бХ, в программе «WhatsApp» написала незнакомому ей человеку о том, что желает приобрести наркотическое средство «героин» одним свертком, после чего получила ответное сообщение с адресом тайника, в котором можно будет забрать наркотическое средство, а именно в районе Х в Х, в подъезде У, из почтового ящика. После этого, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов этого же дня, она забрала наркотическое средство по вышеуказанному в сообщении адресу, там же оставила деньги. Далее, она вышла из подъезда, и поместила приобретенный наркотик у основания клумбы, расположенной рядом со 2 подъездом Х, с целью дальнейшего сбыта. Около 19 часов этого же дня ей через приложение «WhatsApp» написал А3, который периодически приобретал у нее наркотики, и попросил продать ему 1 грамм «героина» за 3000 рублей, на что она согласилась. Далее А3 перевел ей деньги в сумме 3000 рублей на её банковскую карту «Сбербанк», привязанную к её номеру телефона, после чего она отправила А3 сообщение, что он может забрать наркотик у основания клубы, которая находится рядом с подъездом № 2 дома № 5 по ул. Камская г. Красноярска. Также пояснила, что в ходе переписки с А3 они вели разговор в завуалированной форме, то есть выражение «один столик на троих» означало, что А3 хочет приобрести 1 грамм героина за 3000 рублей, выражение «давай кидай» означает, что необходимо перевести деньги на банковскую карту», выражение «будешь работать» означало сможет ли она продать наркотик. Также пояснила, что имела прежнюю фамилию ФИО9, которую сменила при заключении брака с ФИО10, но паспорт с фамилией ФИО2 получила только 21.02.2020 года (т.2, л.д. 243-245).

-Протоколом проверки показаний на месте от 14.07.2020 года, согласно которому ФИО2 указала место, где она 08.01.2020 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут приобрела наркотическое средство героин, с целью дальнейшего сбыта, и показала место, где она в этот день оставила вышеуказанное наркотическое средство, для сбыта А3 (т.2, л.д.210-229).

-Протоколом явки с повинной от 17.01.2020 года, согласно которого ФИО2 сообщает обстоятельства совершенного ею преступления 08.01.2020 года по факту незаконного сбыта наркотического средства «героин» А3 (т.3, л.д.74).

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Вина подсудимой в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показания свидетеля А3, добровольно участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и действовавшего под контролем сотрудников полиции – свидетелей А12, А10, сопровождавших вышеуказанное ОРМ, свидетелей А13, А14, А15, А16 – понятых, участвовавших при личном досмотре А3, передаче последнему денежных средств в размере 3000 рублей сотрудниками полиции, для приобретения наркотического средства «героин», и присутствующих при добровольной выдаче А3 наркотического средства, протоколом проверки показаний на месте ФИО2, протоколом явки с повинной, признательными показаниями самой подсудимой, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются между собой и совокупностью вышеуказанных доказательств, и суд признает из допустимыми, достоверными доказательствами. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимой в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала в полном объеме, отдачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимой, ее вина в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Постановлением Советского районного суда г. Красноярска №832 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 22.10.2019 года, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении А2, 00.00.0000 года г.р., занимающейся незаконным сбытом и хранением наркотического средства «героин» на территории г. Красноярска по используемому ей телефонному аппарату с абонентским номером У сроком на 180 (сто восемьдесят) суток (т.2, л.д.64-66).

-Справкой о ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.01.2020 года, согласно которому 15 января 2020 года в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО11, 00.00.0000 года г.р., в ходе которого был установлен маршрут следования ФИО11 от адреса до д.3 по ул. Вильского в г. Красноярске, где в 20 часов 10 минут была задержана Оглы (ФИО9) Р.М (т.1, л.д.36-37).

-Показаниями свидетеля А18, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, с целью проверки информации о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» бесконтактным способом, оставляя наркотическое средство в тайниках, после чего скидывала координаты места нахождения «закладок» покупателям, после чего получала оплату за наркотическое средство на банковскую карту, а также для установления круга лиц, занимающего сбытом наркотических средств вместе с ФИО2 и установления каналов поставки и сбыта наркотических средств, 15 января 2020 года с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу Х, бХ, после чего было принято решение проследовать за автомобилем «Мазда», г/н У, красного цвета, в котором находились ФИО2 и её сожитель А4, который двигался в направлении Х, далее проехал за автозаправочную станцию «Сатурн-М», после чего проехали к дому №19 по ул. Елены Стасовой и после этого к дому №12 по ул. Вильского, где ФИО2, А4 зашли в подъезд №2, после чего вышли и проследовали к дому №6 по ул. Вильского, где также вместе зашли в подъезд №1, после чего и вышли и к дому №3 по ул. Вильского, где вместе зашли в подъезд №6, после чего вышли и были задержаны сотрудниками УНК. После этого было принято решение досмотреть задержанных лиц по месту их проживания, где также провести обследование, в том числе и автомобиля. ФИО2, А4 были досмотрены в присутствии понятых и в ходе их личных досмотров ничего запрещенного обнаружено не было. После этого он и сотрудник УНК А17 проехали по адресам домов, куда заходили ФИО2 и А4 во время наблюдения за ними, для проверки на наличие предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в РФ. Так в подъезде №1 дома №6 по ул. Вильского в г. Красноярске, на лестничной площадке между первым и вторым этажом, под основанием мусоропровода с правой стороны под металлической защитой был обнаружен прикрепленный сверток темного цвета, который был изъят в присутствии понятых. После окончания данного мероприятия был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Далее изъятое вещество было направлено на химическое исследование, по результатам которого установлено, что данное вещество содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин. Около 24 часов задержанные А4, ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, для дальнейшего разбирательства, поскольку в ходе обследования Х по бХ было изъято вещество в свертках. Далее он взял образцы смывов рук А4, ФИО2, с последней взято объяснение, в котором она не отрицала свою причастность к незаконному сбыту наркотического средства «героин» путем распространения закладок в тайниках (т.2, л.д.183-186).

-Показаниями свидетеля А12., пояснившего суду о том, что в Управление наркоконтроля поступила оперативная информация о том, что на территории г. Красноярска действует преступная группа цыганской народности, занимающаяся сбытом наркотического средства героин, с методом закладок, связываются через мобильное приложение «WhatsApp». После проведения ОРМ с участием А3 08 января 2020 года, в результате которого было изъято наркотическое средство «героин» было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении А11, проживающей по бХ. Примерно в 18 часов 15 января 2020 года с адреса вышли ФИО6 и ее сожитель, сели в автомобиль «Мазда» красного цвета и стали ездить по Октябрьскому району, заходить в подъезды. В ходе наблюдения было установлено, что она делает «закладки», и было принято решение о ее задержании. После того, как ФИО2 и ее сожитель были задержаны, они проследовали по адресу ее проживания, где на основании постановления Центрального районного суда г. Красноярска было проведено обследование помещения и личный досмотр в отношении обоих задержанных. В ходе обследования были изъяты банковские карты, наркотическое средство, магнит, изолента, весы. ФИО2 пояснила, что наркотические средства, вещи принадлежат ей и сбытом она занималась одна. Личный досмотр А3 и задержанных лиц, проводился в присутствии двух понятых, о чем составлялись протоколы, никаких замечаний не было. После того, как все было изъято, они вернулись в Управление. ФИО2 в дальнейшем изъявила желание оказать содействие, пояснила, что она приобретала наркотические средства у лиц цыганской народности в Покровке, с последующим сбытом. Затем была проведена контрольная закупка с ее участием, в результате данные лица были задержаны. Сожитель ФИО2 пояснил, что не знал, чем она занимается. Так же были проведены обследование в двух или трех местах, где ФИО2 делала закладки, которые она делала в этот же день, когда была задержана. 

-Показаниями свидетеля А17, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что входил в состав группы, проводившей ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, проживающей по адресу: Х. В ходе данного мероприятия ФИО2 была задержана вместе со своим сожителем А4, в тот момент, когда они выходили из подъезда № 6 по ул. Вильского, д. 3 г. Красноярска. После этого, задержанные были доставлены по их домашнему адресу, указанному выше, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр каждого из них, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, было принято решение проехать по всем адресам, где останавливались Оглы в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение», для визуальной проверки на наличие или отсутствие предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в РФ. Так он и сотрудник УНК А18 проверили подъезд У дома №12 по ул. Вильского в г. Красноярске, подъезд №3 дома №6 по ул. Вильского в г. Красноярске, в которых ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе проверки подъезда №1 дома №6 по ул. Вильского в г. Красноярске, на лестничной площадке между первым и вторым этажом, под основанием мусоропровода с правой стороны под металлической защитой был обнаружен прикрепленный сверток темного цвета, с веществом внутри, который был ими изъят в присутствии понятых, также была проведена фотосъемка данного места, вещество было упаковано. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались, а изъятый сверток с веществом был направлен на химическое исследование. Около 24 часов в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю были доставлены ФИО10, А2, для дальнейшего разбирательства по поводу обнаруженных у них в квартире свертков с каким-то веществом, которое также было направлено на химическое исследование, по результатам которого стало известно, что изъятое в ходе обследования квартиры Оглы и на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде №1 дома №6 по ул. Вильского в г. Красноярске, вещество, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.2, л.д.128-132).

-Показаниями свидетеля А33., оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 15 января 2020 года в составе оперативной группы, принимал участие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, проживающей по бХ, в связи с имеющей оперативной информацией о незаконной деятельности ФИО2, связанной со сбытом наркотического средства «героин» путем распространения закладок в тайниках. Находясь рядом с домом ФИО2 по вышеуказанному адресу около 18 часов 30 минут, они проследовали за автомобилем «Мазда», г/н У, красного цвета, в котором находились ФИО2 и её сожитель А4, в сторону ул. Гусарова, где остановились около дома №30, после чего проехали за автозаправочную станцию «Сатурн-М», далее проехали к дому №19 по ул. Елены Стасовой, далее проехали к дому №12 по ул. Вильского, где Оглы вместе зашли в подъезд №2, после чего проследовали к дому №6 по ул. Вильского, где также вместе зашли в подъезд №1, после чего проследовали к дому №3 по ул. Вильского, где Оглы зашли в подъезд №6, после чего Оглы вышли и были ими задержаны. После чего было принято решение о досмотре задержанных лиц и обследовании их квартиры и автомобиля. Находясь по адресу: Х, бХ, ФИО2 и А4 были досмотрены в присутствии понятых, и в ходе их личных досмотров ничего запрещенного обнаружено не было. Затем также, в присутствие понятых, было проведено обследование квартиры А31, по вышеуказанному адресу, в ходе которого была обнаружена и изъята тряпка, в которой находились шесть полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, также изъят паспорт на имя ФИО2 и А4, две пластиковые карты «Сбербанк», «Почта Банк», моток изоленты, шесть магнитов, электронные весы. Изъятое вещество было направлено на исследование, из вводов которого следует, что данное вещество общей массой 7,076 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин. Далее сотрудником УНК А19 был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля «Мазда», г/н У, красного цвета, в присутствии понятых, в ходе которого запрещенных к свободному обороту в РФ предметов и веществ обнаружено не было, после чего Оглы были доставлены в УНК для дальнейшего разбирательства (т.2, л.д.156-162).

-Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15. 01.2020 года, согласно которому 15 января 2020 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут по адресу: 

<

...> подъезд №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажом у основания мусоропровода с правой стороны был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.38-44), на основании Постановления Центрального районного суда г. Красноярска №14-3155/2019 (т.1, л.д.55).

-Показаниями свидетеля А20, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 15 января 2020 года, в вечернее время, принимала участие в качестве понятого, при производстве осмотра участка местности в подъезде № 1 по ул. Вильского, д. 6 г. Красноярска, в ходе которого на лестничной площадке между первым и вторым этажом вышеуказанного подъезда, в нижней части мусоропровода, с правой стороны, сотрудником полиции был обнаружен отрезок черной изоляционной ленты, который был изъят и упакован в полимерный пакет, на пояснительной надписи она поставила свою подпись. Далее был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились под роспись (т.2, л.д.121).

-Показаниями свидетеля А21, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 15 января 2020 года, в вечернее время, принимала участие в качестве понятого, в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, где между первым и вторым этажом под мусоропроводом, с правой стороны, сотрудником полиции был изъят отрезок черной изоляционной ленты и упакован в полимерный пакет, на бирке которого он поставил свою подпись, а также расписался в протоколе (т.2, л.д.122-123).

-Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.01.2020 года, согласно которому 15 января 2020 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 20 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, в ходе которого были обнаружены и изъяты: тряпка желтого цвета, в которой находились шесть полимерных свертков темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; моток изоляционной ленты черного цвета; шесть магнитов; электронные весы в корпусе серого цвета (т.1, л.д.56-63).

Протоколом досмотра транспортного средства от 15.01.2020 года, согласно которому 15 января 2020 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 45 минут по адресу: Х сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Х с участием А4 был досмотрен автомобиль «Мазда» красного цвета, г/н У, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «IRBIS», IMEI: У с сим-картой, принадлежащий А2 (т.1, л.д.66-68).

-Протоколом личного досмотра А4 от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 37 минут по адресу: Х, бХ, был проведен личный досмотр А4, 00.00.0000 года г.р., в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» У (т.1, л.д.47-50).

-Показания свидетеля А22, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в середине января 2020 года, участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра мужчины цыганской народности по адресу: Х в ходе которого были обнаружены и изъяты банковская карта, ключи от автомобиля. После этого был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции также в его присутствии было проведено оперативное мероприятие «обследование» вышеуказанной квартиры, в ходе которого в одной из комнат, в шкафу была изъята тряпка, в которой находились свертки с неизвестным веществом, также были обнаружены банковские карты, два паспорта проживающих в этой квартире лиц. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также были изъяты банковские карты и паспорта. После этого в другой комнате сотрудники полиции изъяли маленькие магниты, изоленту, небольшие электронные весы, которые также были упакованы и заверены подписями участвующих лиц. Далее в его присутствии сотрудники полиции произвели обследование автомобиля Mazda 3, красного цвета, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон, документ на автомобиль. По данному также был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи (т.2, л.д.178-181). 

-Протоколом личного досмотра ФИО11 от 15.01.2020 года, согласно которому 15 января 2020 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 15 минут по адресу: Х, бХ, был проведен личный досмотр ФИО11, 00.00.0000 года г.р., в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «HUAWEI» с сим-картой с абонентским номером У (т.1, л.д.51-54).

-Показаниями свидетеля А23, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 15 января 2020 года в вечернее время, по адресу Х, бХ, в присутствии понятых, произвела личный досмотр А2, в ходе которого в кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон с сенсорной панелью управления, принадлежащий ФИО2, со слов последней, других предметов и вещей, в том числе запрещенных в гражданском обороте в РФ, обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Дополнительно пояснила, что при составлении протокола личного досмотра ФИО2 допустила техническую и указала, что местом досмотра является Х, расположенная по Х, в то время, как фактически личный досмотр ФИО2 был произведен по бХ. Также в адресе проживания понятого была допущена техническая ошибка в названии улицы, фактически понятой проживает по бХ (т.2, л.д.124-126).

-Показаниями свидетеля А24, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что в середине января 2020 года, в вечернее время, участвовала в качестве понятой, по адресу Х, в ходе личного досмотра женщины, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон. По данному факту был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи (т.2, л.д.141-143).

-Показаниями свидетеля А25, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в середине января 2020 года в вечернее время она принимала участие в качестве понятой при досмотре женщины цыганской народности по адресу Х, в ходе которого был изъят сотовый телефон, после чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.2, л.д.175-177).

-Заключением эксперта №11/64 от 29.01.2020 года, согласно которого вещество, массой 1,212 грамма (с учетом массы, израсходованной на первоначальное исследование), представленное на экспертизу в упаковке с надписью на первоначальной бирке: «Сверток изоленты черного цвета с веществом внутри обнаруженный и изъятый в ходе ОРМ 15.01.2020г. на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажом подъезда №1 дома №6 по ул. Вильского г. Красноярска..», содержит наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Вещества, общей массой 7,016 г. (с учетом массы, израсходованной на первоначальное исследование), представленные на экспертизу в упаковке с надписью на первоначальной бирке: «Изъято:…6 полимерных свертков…с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятых 15.01.2020г в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х содержат наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

На поверхности объектов: 

- из упаковки №2 (в которой находятся фрагменты липкой изоляционной ленты, магнит цилиндрической формы из металла черного цвета, фрагменты фольги серого цвета, фрагмент полимерной пленки) с надписью: «№101/2020г УНК по КК КУСП №526 от 16.01.20г»,

- из упаковки №4 (в которой находятся полотенце, выполненное из нетканого материала желтого цвета, фрагменты липкой изоляционной ленты черного цвета, шесть магнитов цилиндрической формы из материала черного цвета, фрагменты фольги серого цвета, фрагменты полимерной пленки) с надписью: «№102/2020г УНК по КК КУСП №527 от 16.01.20г»,

- из упаковки №5 (в которой находятся электронные площадные весы) с надписью: «Изъято: электронные весы в корпусе серого цвета, изъятые 15.01.2020г в ходе ОРМ «Обследование помещений…» по адресу: Х 15.01.2020г. у гр. ФИО2», обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина (остаточная масса веществ после проведения экспертизы составила 1,202 грамма, 6,956 грамма) (т.1, л.д.121-129).

-Заключением эксперта №11/63 от 11.02.2020 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу объекты, а именно:

- вещество из упаковки с надписью: «Отрезок фольгированной бумаги внутри которого находится полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, добровольно выданное… А3, 14.05.1974гр. по адресу 

<

...>»;

- вещество из упаковки с надписью на первоначальной бирке: «Сверток изоленты черного цвета с веществом внутри обнаруженный и изъятый в ходе ОРМ 15.01.2020г на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажом подъезда №1 дома №6 по ул. Вильского г. Красноярска...»;

- вещества из упаковки с надписью на первоначальной бирке: «Изъято:… 6 полимерных свертков…с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятых 15.01.2020г… по адресу: Х…», могли составлять ранее единую массу (остаточная масса веществ после проведения экспертизы составила 1,140 грамма, 1,072 грамма, 6,176 грамма) (т.1, л.д.143-150).

- Заключением эксперта №11/90 от 15.02.2020 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу объекты, а именно:

- вещество из упаковки №1 с надписью: «Отрезок фольгированной бумаги внутри которого находится полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, добровольно выданное… А3, 00.00.0000 года. по адресу 

<

...>.»,

- вещество из упаковки №2 с надписью на первоначальной бирке: «Сверток изоленты черного цвета с веществом внутри обнаруженный и изъятый в ходе ОРМ 15.01.2020г на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажом подъезда №1 дома №6 по ул. Вильского г. Красноярска…»,

- вещества из упаковки №3 с надписью на первоначальной бирке: «Изъято:…6 полимерных свертков…с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятых 15.01.2020г…по адресу: Х…», могли составлять ранее единую массу (остаточная масса веществ после проведения экспертизы составила 1,130 грамма, 1,062 грамма, 6,046 грамма) (т.1, л.д.155-164).

-Протоколом осмотра предметов от 11.07.2020 года, согласно которому осмотрены:

- полимерный прозрачный пакет, горловина которого обязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… №11/64-2020 СЧ ГСУ ГУ МВД России у/д 12001040048380106 упаковка №2 следы ДАМ МАМ АК…», в котором находятся фрагменты фольги, фрагменты полимерного пакета, фрагменты липкой ленты черного цвета, магнит плоскоцилиндрической формы;

- полимерный прозрачный пакет, горловина которого обязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… №11/64-2020 СЧ ГСУ ГУ МВД РФ у/Х упаковка У следы ДАМ МАМ АК …», в котором находятся электронные площадные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, оборудованные платформой для взвешивания и кнопочной панелью управления;

- полимерный прозрачный пакет, горловина которого обязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… №11/64-2020 СЧ ГСУ ГУ МВД РФ у/Х упаковка У следы ДАМ МАМ АК …», в котором находятся ткань в виде полотенца желтого цвета; фрагменты фольги, фрагменты полимерного пакета, фрагменты липой ленты черного цвета;

- полимерный прозрачный пакет, горловина которого обязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… №11/90 от 2020 года СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю у/Х упаковка У ДАМ, МАМ, АК m=1,072 г., (ост.m=1,062 г.) …», котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,232 грамма (остаточная масса 1,062 грамма);

- полимерный прозрачный пакет, горловина которого обязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… №11/64-2020 СЧ ГСУ ГУ МВД РФ у/Х упаковка №6 …», в котором находятся рулон изоляционной ленты черного цвета и шесть магнитов плоскоцилиндрической формы; 

- полимерный прозрачный пакет, горловина которого обязана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№33 * Экспертно-криминалистический центр * Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», сопроводительная надпись, выполненная печатным способом красителем черного цвета «… №11/90 от 2020 года СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю у/Х упаковка №3 ДАМ, МАМ, АК m=6,176 г., (ост.m=6,116 г.) …», в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,076 грамма (остаточная масса 6,116 грамма), (т.1, л.д.182-196), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л. 

<

...> 212-214).

-Протоколом дополнительного осмотра предметов от 19.06.2020 года, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «HUAWEI», IMEI-номера: У, У с сим-картой оператора «Билайн», У, в памяти которого обнаружена информация, подтверждающая причастность А2, к незаконному обороту наркотических средств, а именно: фотоизображение тайника - мусоропровода, в котором 15 января 2020 года ФИО2 разместила «закладку» с наркотическим средством в подъезде №1 дома №6 по ул. Вильского в г. Красноярске, на лестничной площадке между первым и вторым этажом, под основанием мусоропровода; фотоизображение подъездной таблички подъезда У дома №6 по ул. Вильского в г. Красноярске, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2, л.д.2-11), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.12-13).

-Протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IRBIS», IMEI-номера: «У», «У», сим-карта оператора «Билайн», У, в памяти которого обнаружено сообщение от абонентского номера +У, находящегося в пользовании А3, с обращением следующего характера «Мария, здравствуйте. Вы сегодня работать будете?», «Мария посмотри ватсап» (т.2, л.д.22-29), который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д 30-31).

-Стенограммой телефонных переговоров абонентского номера У, используемого ФИО2 (т.2, л.д.67-83).

-Протоколом осмотра предметов от 10.04.2020 года, согласно которому осмотрен диск DVD-R №29/131с от 04.02.2020 г. уч. №25/15с от 14.02.2020 г., №OMFP639XH251647986, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 по абонентскому номеру У, на котором имеются записанные телефонные переговоры между абонентским номером У, находящимся в пользовании ФИО2, и абонентским номером У, находящимся в пользовании А3, а также с другими абонентскими номерами, содержащие информацию об объеме наркотического средства, его стоимости, качестве наркотического средства, способе оплаты за приобретаемое наркотическое средство, местах расположения тайников с «закладками» с наркотическим средством, выражающиеся в непрямых, завуалированных фразах с целью конспирации и безопасности (т.2, л.д.84-107), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 108-111).

-Показаниями свидетеля А3, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в период с ноября 2019 года до середины января 2020 года приобретал наркотическое средство «героин» у девушки цыганской народности, по имени Рузана, которая использовала абонентские номера У, У в приложении «WhatsApp», где он получал координаты тайников, откуда можно забрать героин. Деньги за наркотик переводил Рузане на банковскую карту, привязанную к её номеру телефона У. Иногда, в целях конспирации, Рузану называл Марией. 08 января 2020 года он участвовал в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого приобрёл у Рузаны героин на 3000 рублей, которые перевел ей вышеуказанным способом на банковскую карту, в ответ Рузана скинула ему координаты тайника, где он забрал закладку с героином и добровольно выдал его сотрудникам полиции. В ходе прослушивания предъявленных следователем результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 он пояснил, что узнает свой голос и голос Рузаны. Речь идет о приобретении наркотического средства героин у Рузаны в завуалированной форме, с целью безопасности и конспирации. Например, фразы «столик на троих» означали, то он желает приобрести у Рузаны героин на 3000 рублей (т.2, л.д.163-169).

-Показаниями подсудимой ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что 14 и 15 января 2020 года она забрала наркотическое средство «героин» из двух тайников, один из которых находился в клумбе для цветов, по адресу д. 30 «а» по ул. А. Матросова г. Красноярска, второй - в верхней части почтового ящика №28, 

<

...> которое привезла к себе домой по адресу Х, где расфасовала в 7 свертков. 15 января 2020 года около 20 часов, она поместила один сверток в тайник, расположенный под металлической защитой с правой стороны под основанием мусоропровода, находящегося на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде №1 дома №6 по ул. Вильского г. Красноярска, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. Оставшиеся 6 свертков с героином были изъяты сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе обследования её квартиры, также были изъяты весы, рулон изоленты черного цвета и магниты, которые она использовала для фасовки наркотического средства. В ходе расследования уголовного дела ей был представлен диск с телефонными разговорами, и она подтверждает, что на данном диске записаны её разговоры с А26 о наркотике «героин» в завуалированной форме, с целью безопасности и конспирации. Так, выражения «столик на троих», «столик на пятерых» означал намерение покупателя приобрести героин на 3 0000 рублей или на 5000 рублей. Выражения «давай сработаем», «будем работать» означали, что покупатель желает приобрести у нее героин. За приобретенное наркотическое средство А3 переводил ей деньги на банковскую карту «Сбербанк», привязанную к её номеру телефона, в связи с чем они использовали выражение «давай кидай». Также пояснила, что имела прежнюю фамилию ФИО9, которую сменила при заключении брака с ФИО10, но паспорт с фамилией ФИО2 получила только 21.02.2020 года (т.2, л.д.243-245). 

-Протоколом проверки показаний на месте от 14.07.2020 года, согласно которому ФИО2 указала места, способ и время распространения наркотического средства «героин» путем закладок в тайниках на территории г. Красноярска (т.2, л.д.210-229).

-Протоколом явки с повинной от 17.01.2020 года, согласно которому ФИО2 сообщает о совершенном ей преступлении 15 января 2020 года (т.3, л.д.79).

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Вина подсудимой в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями свидетелей А12, А17, А10, А18, А23, А22, А24, А25, А20, А21, А4, А3 протоколом проверки на месте подсудимой и протоколом явки с повинной, признательными показаниями самой подсудимой, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются между собой и совокупностью вышеуказанных доказательств и суд признает из допустимыми, достоверными доказательствами. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимой в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО2 после осуществления ею закладки о месте ее нахождения приобретателю сообщить не успела, поскольку её действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, то есть по независящим от неё обстоятельствам, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние ФИО2 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 19 от 05 февраля 2020 года, ФИО2 в момент совершения инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ей деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО2 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемых ей деяний таких признаков психического расстройства подэкспертной, которые могли лишать ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данных за наличие наркотической зависимости у ФИО2 не выявлено (т.3 л.д.65-66).

Сомневаться в выводах эксперта, которые являются научно обоснованными, у суда сомнений не имеется. ФИО2 в судебном заседании правильно ориентирована в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача- психиатра, врача- нарколога не состоит, и суд признает, что ФИО2 в момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию могла осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, каждое из которых относится к категории особо тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО2 на учете у врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, занимается общественно полезным трудом.

В качестве смягчающих вину обстоятельств по каждому преступлению, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п.п. « г, и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствует проверка показаний на месте, изобличение и уголовное преследование, лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате чего из незаконного оборота изъято значительное количество наркотического средства, о чем свидетельствуют показания свидетеля А12, ходатайство заместителя начальника полиции ГУ МВД России по Красноярскому краю А27, в настоящее время так же продолжает оказывать содействие правоохранительным органам.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую не имеется, в связи с наличием отягчающего вину обстоятельства.

При указанных обстоятельствах, с учетом данных личности ФИО2, смягчающих и отягчающего вину обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни её детей, суд полагает, необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку в действиях ФИО2, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ имеется особо опасный рецидив преступлений, а в соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве. 

Учитывая, что ФИО2 совершено два умышленных особо тяжких преступления в период условно- досрочного освобождения по приговору от 10 сентября 2014 года, в соответствии п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ условно- досрочное освобождение по приговору от 10 сентября 2014 года подлежит отмене, с назначением наказания по правилам ст.70 УК РФ. При этом наказание за каждое совершенное преступление назначается по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, а по покушению на преступление так же с учетом ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО2 после совершения преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование, лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате чего из незаконного оборота изъято значительное количество наркотического средства, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и полагает возможным назначить наказание за каждое преступление с применением ст.64 УК РФ. 

Кроме того, дополнительные наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, а также дополнительное наказание по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств.

Учитывая, что ФИО2 совершено два умышленных особо тяжких преступления, представляющих повышенную общественную опасность, в период условно- досрочного освобождения по приговору от 10 сентября 2014 года, по которому она была осуждена за аналогичное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о том, что на путь исправления она не встала. Кроме того, один из детей А28 был рожден 00.00.0000 года, второй ребенок А29- 00.00.0000 года, при этом наличие малолетних детей, в том числе рождение ребенка после освобождения из мест лишения свободы, не явилось для нее сдерживающим фактором для совершения преступлений, и при указанных обстоятельствах, суд не находит оснований для применения ст.82 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

Учитывая данные личности ФИО2, характер и степень общественной опасности преступлений, что суд пришел к выводу о необходимости наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, до вступления приговора в законную силу, избрать меру пресечения в виде содержания под стражей.

В соответствии с п.3.2 ст.72 УК РФ указанный срок подлежит зачету из расчета соответствия один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде 6-ти (шести) лет 6-ти (шести) месяцев лишения свободы, 

по ч. 3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде 7-ми (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний к отбытию назначить 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно- досрочное освобождение по приговору от 10 сентября 2014 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 10 сентября 2014 года и окончательно к отбытию назначить наказание в виде 9-ти (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания срок заключения под стражей с 02 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражей в СИЗО-6 г. Сосновоборска Красноярского края. ФИО2 взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,280 грамма (остаточная масса 1,120 грамма), упаковочный материал из-под наркотического средства в виде фрагментов фольги, фрагментов полимерного пакета – хранить в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю до принятия решения по выделенному уголовному делу (т.1 л.д.197-209). Диск CD-RW, №H1D625VC220420483RAR2, с видеозаписью телефонного разговора А3, записанного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 08.01.2020 г., банковский чек «ПАО Сбербанк» от 08.01.2020 г., ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» за №SD0128021093 от 15.04.2020 г., с приложением, диск DVD-R №29/131с от 04.02.2020 г. уч. №25/15с от 14.02.2020 г., №OMFP639XH251647986, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела. Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,280 грамма (остаточная масса 1,120 грамма); вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,232 грамма (остаточная масса 1,062 грамма); вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 7,076 грамма (остаточная масса 6,116 грамма); упаковочный материал из-под наркотического средства в виде фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета, магнитов цилиндрической формы, фрагментов фольги серого цвета, фрагментов полимерной пленки, полотенца, выполненного из нетканого материала желтого цвета, на поверхности которых обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфина (героина), 6 – моноацетилморфина и ацетилкодеина; электронные площадные весы, на поверхности которых обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфина (героина), 6 – моноацетилморфина и ацетилкодеин – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. Рулон изоляционной ленты черного цвета, шесть магнитов плоскоцилиндрической формы – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. Сотовый телефон марки «HUAWEI», IMEI-номера: У, У с сим-картой оператора «Билайн», У, сотовый телефон марки «IRBIS», IMEI-номера: «У», «У», сим-карта оператора «Билайн», У – оставить в распоряжении ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 10-ти суток со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна 

Подписано председательствующим судья: Н.В. Маркова